Дело № 5-55-179/2022
91MS0055-01-2022-001062-41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2022 года                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица - директора ООО «АЛЬТ-ЭРА»  Бабашова Артура Леонидовича, данные о личности
установил:

Бабашов А.Л. являясь генеральным директором ООО «АЛЬТ-ЭРА», расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.1А, за отчетный период - 2021 год в неполном объеме представил в орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту его регистрации в срок, предусмотренный пунктом 2.2 статьи 11 Закона N 27-ФЗ, оформленные в установленном порядке сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. В связи с обнаружением в указанных сведениях несоответствия между представленными сведениями страхователем и сведениями, имеющимися в Пенсионном фонде Российской Федерации, ГУ – Отделения ПФ РФ по Республики Крым 01.03.2022 вынесено уведомление № 168 об устранении выявленного несоответствия, которое Бабашовым А.Л. не исполнено в установленный законом срок - в течение 5 рабочих дней; чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Бабашов А.Л. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается материалами дела.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил. Таким образом, требования ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ судом соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Из пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее также - Закон N 27-ФЗ) следует, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 и 2.4 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно пункту 2.2 указанной статьи страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В соответствии с ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Из пункта 38 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах, утвержденной приказом Минтруда России от 22.04.2020 N 211н следует, что при обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях ошибок и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, а также несоответствия их формам и форматам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации, страхователю вручается уведомление  об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся ошибок и несоответствий лично под расписку, или уведомление направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Уведомление должно содержать сведения об ошибках и (или) несоответствиях представленных индивидуальных сведений индивидуальным сведениям, имеющимся у Пенсионного фонда Российской Федерации, несоответствиях формам и форматам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации (протокол проверки).
Страхователь в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные индивидуальные сведения.
За непредставление в установленные сроки индивидуальных сведений о каждом застрахованном лице либо представление страхователем неполных и (или) недостоверных сведений о застрахованных лицах страхователь несет ответственность в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ. В случае представления страхователем уточненных (исправленных) индивидуальных сведений в течение пяти рабочих дней со дня получения данного уведомления, к такому страхователю финансовые санкции не применяются (пункт 40 названной Инструкции).
Как следует из материалов дела, Отделом персонифицированного учета и обработки информации №2 УПУ ГУ – Отделения ПФ РФ по РК в ходе проведения проверки представленных страхователем сведений индивидуального персонифицированного учета СЗВ- М (ежемесячная отчетность) за 2021 и СЗВ-СТАЖ за 2021 выявлены расхождения по застрахованным лицам. В связи с чем ООО «АЛЬТ-ЭРА» было направлено уведомление об устранении ошибок №168 от 01.03.2022.
Данное уведомление отправлено в адрес ООО «АЛЬТ-ЭРА» по телекоммуникационным каналам связи 01.03.2022. Согласно квитанции о приеме электронного документа ООО «АЛЬТ-ЭРА» получило данное уведомление 01.03.2022.
Бабашов А.Л., как генеральный директор ООО «АЛЬТ-ЭРА» обязан был представить ответ на уведомление, полученное согласно квитанции о приеме электронного документа 01.03.2022, в течение пяти рабочих дней со дня его получения.
Срок устранения имеющихся ошибок - 09.03.2022 включительно (с учетом положений части 3 статьи 4.8 КоАП РФ).
Фактически уточненные сведения предоставлены 30.03.2022.
Время совершения правонарушения 10.03.2022 года.
Факт совершения генеральным директором ООО «АЛЬТ-ЭРА» Бабашовым А.Л. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: - протоколом об административном правонарушении №118 от 25.04.2022; выпиской из ЕГРЮЛ; уведомлением № 168 от 01.03.2022 об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями ИПУ по формам СЗВ-СТАЖ и СЗВ-М; предварительной проверкой файлов; извещением о доставке, в том числе уведомления от 01.03.2022; отчет по форме ОДВ-1 (исходная) от 30.03.2022; отчет по Форме СЗВ-СТАЖ (дополняющая) от 30.03.2022; извещение о доставке от 30.03.2022; протокол проверки отчетности от 30.03.2022.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с требованиями закона.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Бабашов А.Л. является субъектом ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц является генеральным директором ООО «АЛЬТ-ЭРА».
Таким образом, судья полагает, что вина Бабашова А.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Бабашова А.Л. правильно квалифицированы по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, - как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность
Бабашова А.Л. в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

должностное лицо - директора ООО «АЛЬТ-ЭРА»  Бабашова Артура Леонидовича, дата рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: реквизиты
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Титова, д.60.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          Ю.Г. Белова